---

<sup>1</sup> Cf. Cicero: *Pro lege Manilia*, 2.6

<sup>2</sup> Cicero: *Pro lege Manilia*, 10.28:  
*Ego enim sic existimo, in summo  
imperatore quattuor has res inesse*

*oportere, scientiam rei militaris,  
virtutem, auctoritatem, felicitatem*

<sup>3</sup> Cicero: *Pro lege Manilia*, 11.29:  
*in negotiis, fortitudo in periculis,*

*industria in agendo, celeritas in  
conficiendo, consilium in  
providendo*

[7] [EV] **Intelligitis jam, principes, oratio mea quibus in rebus radices agat, et, quae sit causa, in manibus videtis: de bello gerendo tota consultatio est. Ego, qui nomine Caesaris bellum venio suasurus, nequaquam hoc oneris<sup>1</sup> accepissem, nisi rem dignam vestra virtute, vestra nobilitate, vestraque natione manifestissime<sup>2</sup> prius intellexissem. Agite igitur, audite, ac<sup>3</sup> cognoscite, an bellum hoc pro fide vestra<sup>4</sup> Christiana suscipere debeatis. Omnis senatus omnisque populus, cui de bello gerendo consultatio est, clarissimi principes, tria diligenter ac rigide {45v} ac<sup>5</sup> presse discutere debet<sup>6</sup>, ne quid agat, cujus denique poenitudo sequatur. Turpe est<sup>7</sup> enim, ut Scipionis proverbium fuit, postquam erratum est dicere: non putaram<sup>8</sup>. Bellum ergo gesturus primo quaerat<sup>9</sup>, an sit justum; secundo, an utile; tertio, an facile. Nisi enim haec tria concurrant, non est cur bonis atque<sup>10</sup> prudentibus viris belligerendum sit. Discutiamus et nos haec<sup>11</sup> ex ordine, principes, ac primum de belli justitia cognoscamus.**

[7] [FV] **Intelligitis jam, principes, oratio mea quibus in rebus *radices agat*, et quae causa sit, in manibus videtis: de suscipiendo bello tota est controversia. Ego, qui nomine Caesaris bellum venio suasurus<sup>12</sup>, minime hoc oneris accepissem, nisi rem dignam vestra virtute, vestra nobilitate, vestraque natione manifestissime prius intellexissem. Agite igitur, audite, ac cognoscite, an bellum hoc pro fide catholica suscipere debeatis. Omnis senatus omnisque populus, cui de bello gerendo consultatio est, clarissimi principes, tria diligenter, rigide ac presse discutere debet, ne quid agat, cujus denique poenitudo sequatur. *Turpe est enim*, ut Scipionis proverbium fuit, postquam erraveris, *dicere: non putaram*. Bellum ergo gesturus primo quaerat, an justum sit; secundo, an utile; tertio, an facile. Nisi enim haec concurrant, non est cur bonis viris belligerandum sit. Discutiamus et nos haec<sup>13</sup>, principes, ac primum de belli justitia<sup>14</sup> cognoscamus.**